АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
^  <?6. ZC&// № 46 ^

г. Шали

О создании межведомственного
оперативного штаба
по борьбе с дикорастущими
наркосодержащими и карантинными
растениями на территории
Шалинского муниципального района

Во исполнение основных задач Федерального закона от 21.07.2014 г. №
206-ФЗ «О карантине растений», Распоряжения Правительства Чеченской
Республики от 01.04.202 года № 84-р «Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по локализации и ликвидации карантинного сорняка амброзии
и другой сорной растительности на территории Чеченской Республики на
период с 2024-2026 годы» и в целях осуществления комплекса мер по
выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих и карантинных
растений на территории Шалинского муниципального района,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Создать межведомственный оперативный штаб при администрации

Шалинского муниципального района по выявлению и уничтожению
дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на территории
Шалинского муниципального района в составе согласно приложению №1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить «План совместных мероприятий администрации
Шалинского муниципального района по выявлению и уничтожению
дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на 2024-2026
годы» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Закрепить за учреждениями, организациями и предприятиями
района на постоянной основе сектора по выявлению и уничтожению
дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений согласно плана
мероприятий, указанного в пункте 2 настоящего постановления.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Шалинского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Приложение № 1
к постановлению
администрации Шалинского
муниципального района
Чеченской Республики

от «(£<*?» /(?£> . 2024 г. № А о  V2

СОСТАВ
Межведомственного штаба по выявлению и уничтожению

дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на
территории Шалинского муниципального района

1 . Ю.И. Хаджиев Заместитель главы администрации -
руководитель штаба

2. Лорсанов Ж.У. Главный специалист отдела отраслевого
развития ситуаций администрации
Шалинского муниципального района -
заместитель руководителя штаба

3. Лорсанов Х-Б.Ж. Главный специалист отдела отраслевого
развития ситуаций администрации
Шалинского муниципального района -
секретарь штаба

Члены Общественного совета
4. С.Г.Зангаев Начальник отдела по гражданской

обороне и защите от чрезвычайных
ситуаций администрации Шалинского
муниципального района

5. Х.С. Неттиев Кадий Шалинского муниципального
района

6. Ч.Л. Хазбулатов Государственный инспектор
Кавказского муниципального
управления (КМУ) Россельхознадзора

7. И.А.Берсанов Начальник Грозненского межрайонного
отдела филиала ФГБУ
«Россельхозцентр» по ЧР

8. А.М. Байсултанов Председатель АККОР Шалинского
муниципального района

9. И. И. Хату ев Начальник ОНД по пожарной
безопасности Шалинского
муниципального района

10. Р.Я. Маалигов Заведующий ССХ МСХ ЧР по
Шалискому муниципальному району

11. А.М. Болатхаджиев Главный специалист отдела по

взаимодействию с
правоохранительными органами и
общественными организациями -
секретарь антинаркотической комиссии

12. А.В. Хасуев Руководитель ГКУ «Шалинское
лесничество»

13. З.Г. Альбекхаджиев Директор Шалинского ГУДЭП

14. Р.Р. Алиев Руководитель филиала МОПД «Ахмат»

Мэр Шалинского городского
поселения и главы сельских
поселений Шалинского
муниципального района
Землепользователи

Приложение № 2
к постановлению

администрации Шалинского
муниципального района
Чеченской Республики

от « ^ »  £ # ~ 2024 г. №  ^ 2 ^

ПЛАН

совместных мероприятий администрации Шалинского муниципального района по уничтожению дикорастущих

наркосодержащих и карантинных растений на 2024 -  2026 годы.

№
пп

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители Примеча
ние

1

Создание при органах местного самоуправления поселений
Шалинского муниципального района оперативных штабов
для выявления и уничтожения дикорастущих
наркосодержащих и карантинных растений, а так же для
координации совместных действий
сельхозтоваропроизводителей расположенных на территории
поселений.

Май - июнь
Мэр городского
поселения, главы
администраций
сельских поселений

2

Проведение комплексного анализа площадей сельхозугодий
на территории поселения, определение средств для
проведения мероприятий, порядка и системы взаимодействия
участников мероприятий (руководителям оперативных
штабов предоставить сведения о площадях сельхозугодий в
разрезе хозяйств, землепользователей всех видов
собственности, в наличии техники и химических средств
борьбы для уничтожения наркосодержащих и карантинных
растений).

Май - июнь Руководители
оперативных штабов
поселений

3

Организация предупредительно -  разъяснительной работы
среди землепользователей и граждан муниципальных
образований о незаконных посевах и о необходимости
уничтожения очагов произрастания дикорастущих
наркосодержащих и карантинных растений.

Постоянно Руководители
оперативных штабов
поселений

4

Предупреждение граждан поселения о привлечении к
административной ответственности виновных лиц,
допустивших нарушения законодательства в области
карантина растений.

Постоянно Члены оперативных
штабов поселений
совместно
сотрудниками
правоохранительных
органов

5

Проведение, выявление и уничтожение очагов дикорастущих
наркосодержащих и карантинных растений, организовывая
субботники силами сельскохозяйственных и др.
предприятий, и ИП, КФХ и частных граждан на своих
участках и прилегающих территориях, привлекая молодежь
поселения и молодежные организации, документируя
проделанную работу в установленной форме.

Май -  ноябрь Руководители и
члены оперативных
штабов поселений

6

Проведение агротехнических и химических мероприятий в
соответствии с нормативно-правовыми актами РФ в области
карантина растений.

Постоянно Руководители и
члены оперативных
штабов поселений

7

Надзор в рамках проведения контрольно-надзорных
мероприятий за выполнением землепользователями правил
борьбы с дикорастущими наркосодержащими и
карантинными сорными растениями.

Постоянно Члены оперативных
штабов поселений

8

Систематическое приглашение журналистов районных СМИ
на проводимые мероприятия по уничтожению очагов
дикорастущих наркосодержащих карантинных растений.

Постоянно Члены оперативных
штабов

9

Руководителям оперативных штабов поселений обеспечить
предоставление в районный оперативный штаб отчетов о
результатах проведения мероприятий, вносить предложения
по совершенствованию механизма взаимодействия с другими
структурами, задействованными в уничтожении
дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений.

Ежемесячно с 1
мая по 1 ноября

Руководители и
члены оперативных
штабов поселений

10

Проведение заседаний оперативного штаба района для
анализа проделанной работы, принятие мер по выявляемым
недостаткам и нарушениям. Составление отчетов по
результату проводимой работы, для предоставления
заинтересованным ведомствам.

Ежемесячно Члены оперативного
штаба

11

Проведение итогового заседания оперативного штаба по
завершению вегетационного периода дикорастущей
наркосодержащей и карантинной растительности, анализ
проделанной работы, принятие мер по выявленным
недостаткам и нарушениям. Составление итогового отчета по
результатам работы, для предоставления заинтересованным
ведомствам.

Последний день
октября

Члены оперативного
штаба